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Geachte mevrouw Meese,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag la:
Bent u op de hoogte van het probleem van het tekort aan woningen en de toename van slachtoffers
van huiselijk geweld waardoor er geen doorstroom meer is en de opvanglocaties overvol zijn?

Antwoord la:
Ik ben op de hoogte van de problemen op het gebied van doorstroming die bij een aantal
opvanglocaties spelen in Nederland.

Vraag 1b:
Zo ja, van wanneer en in welke mate speelt dit in onze eigen stad?

Antwoord 1b:

De bovengenoemde situatie speelt op dit moment niet bij Xonar Vrouwenopvang en Hulpverlening,
de organisatie die uitvoering geeft aan de Vrouwenopvang voor de regio Maastricht Heuvelland en
de Westelijke Mijnstreek. Er zijn op dit moment voldoende opvangplekken voor vrouwen (en
kinderen) die slachtoffer zijn van huiselijk geweld en kindermishandeling. De instroom fluctueert wel
van dag tot dag. Als er niet per direct plaats is in de opvang, wordt met Xonar Vrouwenopvang en
Hulpverlening naar oplossingen gezocht, zodat vrouwen in nood een veilige plaats en

begeleiding hebben. De doorstroom vanuit de vrouwenopvang naar woningen is soms wel een
knelpunt, maar dit heeft bij Xonar Vrouwenopvang en Hulpverlening nog niet geleid tot een tekort
aan opvangplekken voor vrouwen (en kinderen) die slachtoffer zijn van huiselijk geweld en
kindermishandeling.

Vraag 2:
Bent u bereid met de woningcorporaties in gesprek te gaan om te zorgen voor een betere
doorstroming, d.m.v een aantal woningen hiervoor te reserveren. Zo ja, op welke termijn?

Antwoord 2:
We zijn reeds in gesprek met de woningcorporaties over de doorstroom van diverse bijzondere
doelgroepen — waaronder de doorstroom vanuit de vrouwenopvang-. Meest recent was dit op
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DATUM
17 maart 2022

17 februari. De eerstvolgende gesprekken tussen bestuurders van woningcorporaties en
zorginstellingen vindt plaats op 14 april tijdens het Bestuurlijk Overleg Wonen en Wijken en Zorg. Er
worden overigens al op jaarbasis 88 woningen gereserveerd voor de doorstroom van diverse
zorginstanties, waaronder de doorstroom uit de vrouwenopvang.

Vraag 3:
Bent u ook bereid naar andere oplossingen te kijken voor een betere doorstroom? Zo ja, welke?

Antwoord 3:

Ja, vanuit het beleidsplan “Zicht op Thuis’ zijn we aan het kijken naar het realiseren van nieuwe
tussenvormen van wonen en zorg (dus een extra stap tussen de zorginstelling en de ‘reguliere
woning’). Dergelijke woonvormen kunnen de totale doorstroom versnellen. Daarnaast zijn er signalen
dat de doorstroom soms ook stagneert door schulden bij de doorstromer. Dit is opgepakt in
samenwerking met o.a. corporaties en schuldhulpverlening, door o.a. preventieve maatregelen t.a.v.
het voorkomen van schulden. De huidige werkwijze wordt momenteel verder verfijnd tot een nieuwe
werkwijze die meer mensen de kans geeft om door te stromen. Deze nieuwe werkwijze voorziet in
meer maatwerkoplossingen met als doel financiéle woonblokkades op te heffen en zoveel mogelijk te
voorkomen.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
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Anita Bastiaans
Wethouder Zorg, Welzijn, Gezondheid en Diversiteit
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